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1. SISTEMI I FURNIZIMIT TE UJIT SANITAR (I FTOHTE / NGROHTE)  
 

1.1 Dimensionimi 
 

Dimensionimi dhe projektimi i te gjithe komponenteve dhe aksesoreve te sistemit te 
furnizimit dhe te shperndarjes te ujit te ftohte & ngrohte sanitar eshte realizuar duke 
marre ne konsiderate elementet e meposhtem: 
  
 Skema e shperndarjes; 
 Dimensionimi i rezervuarve te ujit per  48 ore autonomi; 
 Percaktimi I prurjes nominale per çdo aparat h/sanitar dhe dimensionimi i tubove; 
 Dimensionimi i tubacioneve magjistrale dhe ato te riqarkullimit;  
 Prurja totale nominale; 
 Prurja projektuese; 
 Presioni i punes; 
 Humbjet gjatesore njesi te presionit; 
 Shpejtesia max. e qarkullimit te ujit;   
 Dimensionimi i stacionit te pompimit (shpejtesi konstante);   
 Dimensionimi i autoklaves; 
 Dimensionimi i boilerave elektrike.  

 
1.2 Grupi i pompimit 

  
Grupi i pompimi te ujit eshte pjesa me rendesishme e sistemit. Ai eshte parashikuar te 
funksionoje me pompa dhe rezervuar beton arme parametrat e te cileve jane llogaritur ne 
perputhje me diagramat ditore te nevojave per uje dhe konfiguracionit te rrjetit.  
Ne funksion te tyre jane llogaritur presioni, prurja, fuqite e pompave si dhe specifikime 
teknike te tjera te paraqitura ne vizatim. Sistemi eshte projektuar duke parashikuar nje 
stacione pompimi, i cilat duhet te instalohen ne perputhje me kerkesat e projektit. 
 
Stacioni automatik i furnizimit me uje sanitar  
 
Stacioni eshte parashikuar qe te siguroje nje sasi uji qe perafersisht te mbuloje 48 ore 
autonomi dhe qe do te depozitohet ne rezervuain beton arme te llogaritur per kete qellim.  
Stacioni  eshte parashikuar qe te furnizoje vetem me uje te ftohte sanitar te gjitha pajisjet 
h/sanitare qe jane instaluar ne kete objekt. Pajisjet e ketij stacioni jane instaluar ne 
ambientet e percaktuar ne projekt dhe jane te pershtatshem per shfrytezim, sherbime, 
kane ventilim te mjaftueshem dhe mungese lageshtire. Sipas skemes se zgjedhur ata 
duhet te vendosen ne bazamemtin e soletes se nderteses. 
 
Ky stacion eshte kompozuar nga dy pompa uji ne versionin e pompave centrifugale me 
shume shkalle vertikale. Keto pompa jane vendosur ne nje bazament me konstruksion 
llamarine çeliku te galavanizuar e mbeshtetutr ne suporte çeliku me gome antivibrante 
per te eleminuar vibrimet dhe zhurmat gjate pune se pompave. Suportet metalike nuk 
jane te lidhura me bazamentin ose muret e nderteses. 
 
Pompat jane pajisur me kolektoret e thithjes dhe dergimit qe jane te galvanizuar me 
veshje shtrese epoxidi. Ato kane ne perberje gjithashtu flusometer, manometer, valvola 
nderprerse, moskthimi si dhe panel elektrik komandimi dhe kontrollolli, si dhe presostate 
te taruar paraprakisht. 
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Grupi i pompimit te ujit sanitar INVERTER 
 
Keto pompa jane parashikuat pompa me pjese vitale prej çeliku inoks dhe kane keto 
karakteristika :  
Dy pompa  te lidhura me kolektor dergimi dhe thithje tipi centrifugal, horizontale, 
lidhja me fllanxhe dhe xhuto antivibruese.  
 
Trupi i pompes dhe motorit jane te lyer me resine ipoxide.  
Trupi :                            Gize  
Rrotori:                            Plastik  
Pjeset komunikuese :    Gize  
Boshti :                             X 20 Cr 13 (1.4021) 
Kapak i boshtit :      316 stainless steel 
Hermetizues mekanik :     AQ1EGG (Standard) 
  
Fluidi:                            Uje i paster  
Prurja :                            19 m³/h 
Presioni:     60 mkH2O ose  600 kPa 
Temperatura e punes:     (-30 to + 120°C)  
Presioni i punes:             (max. 10 bar)  
  
Motor 
Peshtjella :                 3~400V/50Hz 
Fuqia e motorrit :         2 x 5.5  kW 
Shpejtesia  :      2900 1/min 
Rryma  :                 2 x 10.1 A 
Mbroitja  :                 IP 55 
Lidhjet e fllanxhave :   DN 65/ PN16 

 
Grupi ka ne perberje panelin elektrik si dhe eshte i pajisur me kolektor zingato thithje 
dhe shkarkimi, presostat te presionit te ulet dhe te larte, galexhant elektrik, kuader 
elektrik per leshimin edhe mbrojtjen. Ai ka ne perberje rregullatorin elektronik per 
funksionimin  ne menyre te shkallezuar te pompave ( temporizator ), si dhe per mbrojtjen  
dhe sinjalizimin e mbi/nen tensioneve, si dhe ne rastet e ndrim / mungese faze ne qarkun 
elektrik. 
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Grupi eshte i pajisur me valvol sigurie 10 bar. Ai duhet te vendoset ne menyre te tille qe 
te siguroje para dhe anash hapsiren e nevojshme per per operacione prove dhe 
mirembajtje.  
Per te evituar rezonancat ose tensionet mekanike per jashteqendersine, duhet te 
instalohen suporte mbeshtetes. Rekomandohet te vendosen suporte mbeshtetesedhe tek 
tubot e kolektoreve te dergimit dhe te kthimit. 
 
Bazamenti duhet te jete prej betoni dhe mberthimi duhet te kryhet me amortizatore 
Çdo pompe eshte e kontrolluar nga nje kuader elektrik indipendent, me lexim te lehte te 
instrumentave  te matjes dhe sinjalizimit. 
 

1.3 Autoklava  
 
Autoklava është një paisje e cila montohet pran pompes se ujit sanitar, e cila sherben për 
të rritur presionin e ujit në ndërtesa.  
Presioni i ujit mund të ndryshojnë gjatë gjithë ditës në bazë të konsumit, praninë e ndonjë 
rrjedhje në tubacioneve dhe presion në pikën e erogacionit. Në përgjithësi, presioni i ujit 
është një bar pak. Një bar (1 km/cm2) mund të ushtrojë presion të mjaftueshme për të 
ngritur ujin në një lartësi kolonë prej rreth 10 metra. Rrjedha e ujit mund të jetë e 
pamjaftueshme dhe e paqëndrueshme në vendet e larta, në raste të tilla është e nevojshme 
për të përdorur një autoklave. 
 
Autoklave eshte një enë nën presion, ku pompa e karikon ate ne baze te takim stakimeve 
për të marrë një presion më të madh se ai i rrjetit të ujit. Pasi arrihet presioni i deshiruar, 
pompa fiket dhe sistemin e mban te karikuar vete autoklava 
 
Materiali i autoklaves eshte pre çeliku me karbon , i mbrojtur me nje shtrese epoxidi ne 
ngjyre blu blu RAL 5015, e polimerizuar . 
 
Te dhenat teknike jane prezantuar si me poshte :   
 
Presioni max. i punes :                                                                           10 bar  
Presioni I ngarkimit :                                                                             1.5 bar  
Kapaciteti :                                                                                            500 lit 
Diametri :                                                                                              650  mm 
Lartesia:                                                                                                11865 mm 
Lidhjet :                                                                                                 1¼”( DN 32 )  
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1.4 Rezervuaret e ujit   
 
Depozitat e ujit do te jete ne formen e rezervuareve vertikal mbi toke dhe qe duhet te jene 
ne perputhje me dimensionet dhe percaktimet te bera ne vizatim, duke perfshire lidhjet, 
menyren e furnizimit me uje, tubacionet lidhese, kaperderdhjen, galexhantet mekanik etj, 
si dhe te gjitha kerkesat per te siguruar nje funksionim normal.  
Rezervuaret e mesiperm duhet te sigurojne sasine e nevojshem te ujit sipas percaktimeve 
te mesiperm. Volumi i tyre si dhe specifikimet teknike te tjera jane prezantuar ne 
vizatimet perkatese. 
Volumi dhe sasia e rezervuarve duhet kalkuar edhe ne vartesi te kerkesave speciale per 
mbrojtjen kunder zjarrit, sikurse numri i hyrjeve ne ambiente te veçanta, siperfaqeve qe 
mbrohen, normave specifike etj. 
 
Materiali i rezervuarve duhet te jete prej çeliku te zinguar ose prej çeliku inoks. Forma e 
tyre do te jete cilindrike vertikale. Kjo forme varet nga vendi i instalimit dhe kerkesave  
ne projekt. Kalkulimi  i trashesise se materialit te rezervuarit do te varet nga volumi i 
rezervuarit si dhe forma por kjo trashesi nuk duhet te jete me pak se 1.5 mm. 
 
Rezervuari i uijit do te kompozohen si me poshte:  
 

 Tubacionet e furnizimit me uje, ne keto tubo do te vendosen valvola moskthimi; 
 Tubacione e shperndarjes, ne keto tubo do te instalohen valvola moskthimi; 
 Tubo shkarkimi (troppo pieno) qe do te instalohen jo me poshte se 150 mm se 

kapaku i rezervuarit ; 
 Tubo boshatisje qe do te instalohen ne pjesen e poshtme te rezervuarit. Ai duhe 

te jete i pajisur me ne valvul kontrolli;  
 Tubo sinjalizimi sipas kerkeses se supervizorit qe do te instalohet 20 – 30 mm ne 

tubon e troppo pianos; 
 Galexhant mekanik.  

 
Diametrat  dhe gjatesite e tubove te mesiperm do te jene ne vartesi te volumit te ujit. Te 
gjitha lidhjet dhe rrjeti i brendshem eshte dimensionuar ashtu sikurse tregohet ne vizatim. 
Te gjitha tubot ne kete rast do te pergatiten prej çeliku te galvnizuar.  
 
Rezervuari i ujit do te instalohen ne pjese te percaktuara rigorozisht ne ndertese. 
Bazamentet e rezervuarit duhet te jete prej betoni ose me pjese te jera qe ti rezistojne 
lageshtires dhe rrjedhjeve dhe kondensimeve te ujit .  
 
Te gjitha punimet e  instalimit duhet te kryhen ne menyre perfekte dhe ne perputhje me 
kerkesat teknike qe kerkohen ne projekt. Perpara instalimit te rezervuareve, kontraktori 
duhet prezantoje per miratim katalogun me te dhenat teknike te nevojshme, çertifikaten e 
kualitetit, origjinen e mallit, si dhe nje garanci prej 10 vjetesh.  
 

1.5 Uji i ngrohte sanitar  
 

Uji i ngrohte sanitar eshte i kompozuar te realizohet prej prodhuesit te energjise termike 
qe ne rastin tone do te jene boilera elektrike si dhe tubacioneve e pajisjeve te tjera per 
furnizimin dhe rregullimin  tij. 
 
Boiler elektrik ( shkembyesi i nxehtesise )   
 
Prodhuesi i ujit te ngrohte sanitar eshte perzgjedhur per te siguruar furnizim gjate gjithe 
dites. Madhesia e tij eshte kalkuluar ne fuksion te nevojave per uje sanitar dhe 
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karakteristikat e tij duhet te jene percaktuar qarte ne çertifikaten e kualitetit leshuar nga 
prodhuesi. Karakteristikat teknike kryesore jane  praqitur ketu me poshte:   
 
Tipi :                     Boiler horizontal i termoizoluar me shkembyes  

inoksi te zmontueshem;   
Izolimi :  Shtrese fleksibile shkume polyuretan 50 mm trashesi;  
Veshja e jashtme :  Çeliku me karbon, i mbrojtur me nje shtrese epoxidi ne  

ngjyre te bardhe e polimerizuar;  
Mbrojtja :  Sistemi i mbrojtjes katodike, anode magneze e thjeshte;   
Kapaciteti :  12 – 100 lit, Pmax 8 bar, Tmax 95 0C; 
Kondita e punes: Pmax 8 bar, Tmax 95 0C. 
 

  
 

1.6 Sistemi i shpërndarjes  
 

Sistemi i ujit te ngrohte sanitar do te sherbeje per te siguruar ujin e ftohte dhe te ngrohte 
nga stacioni i pompimit ne pajisjet e ambienteve sanitare. Sitemi i tubove te ujit sanitar 
do te plotesoje kerkesat e normave dhe standarteve te percaktuar dhe seleksionuar qysh 
ne fazen e projektimit prej stafit inxhinierik si dhe te kerkesave paraprake te investitorit. 
Tubo  e ketij sistemi jane ndare ne funsion te materialit te tyre si me poshte: 
 
 Tubo çeliku te zinkuar pa tegel  
 Tubo PE–Xa – (Polyetilen i retuikuluar) 
 Tubo PEHD – (Polyetilen i densitetit te larte) 

 

   
 
- Tubot e  çeliku te zinkuar pa tegel do te perdoren ne furnizimin e ujit nga pompat, 

rezervuaret si dhe ambientet e salles se makinerise.   
 
- Tubat plastike (PE-Xa) jane rezistent kunder korozionit. Ata duhet te vendosen ne 

vende, ku materialet e lartpermendura nuk mund te vendosen per shkak te korozionit 
dhe agresivitetit te ujit. Ne rastin konkret ato jane perdorur ne dyshemene e te gjithe 
ambienteve. Duhet kujdesur qe tubat plastike, te plotesojne kerkesat e shtypjes dhe 
temperatures se nevojshme. 
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Tubo Polyetileni ( PE-X ) te perkulshem jane perzgjedhur ne perputjje me standarte 
internacionale te kualitetit ISO 9001 or DIN 53457. Keto tubo jane vendosur ne 
dyshemete e ambienteve  dhe kane veti te shkelqyera si dhe karshi agjenteve kimike, 
stabilitet te larte termik, peshe te ulet, humbje te ulta presioni, te thjeshte ne 
mirembajtje per riparime dhe transport, te thjeshte ne instalim  dhe nje jetegjatesi prej 
mbi 50 vjet .  
Vetite termofizike te tubove PE-Xa  jane me poshte si vijon :  

 
 Densiteti                                                      0,93 g /cm3 
 Temperatura                                              deri ne 110 °C 
 Percjellshmeria termike                                                 23 W/mK 
 Koeficienti i zgjerimit termik linear                       1,4 x 0,0001 K -1 
 Moduli i elastiçitetit ne  20 grade                                   670 N/mm2 
 Ashpersia e tubit                                                          0.007 mm 

 
- Tubi PEHD (Polyetilen i densitetit te larte) HD5620EA eshte nje tub me densitet te 

larte molekular te shpendarjes se perhapjes ne cdo centimeter te gjatesise se tubit. 
Keto shkalle te densitetit te tubave kane karkateristikat e meposhteme: 

 
 Fleksibilitet per sasi te madhe fluidi; 
 Faqe me rezistenc te madhe; 
 Fleksibel per perdorim te shpejte. 

 
Specifikimet: 

 

Karakteristikat Njesi Vlera Metodat e testimit 

MFI (190oC/2.16 kg ) gr/10 min 20 ASTM D 1238 –7 
konditat E 

Densiteti gr/cm³ 0.956 ASTM D 2839 - 69 

Tensionet e fortesise ne rrjellje Mpa 22 ASTM D 638 - 72 

Tensionet ne zgjatim dhe thyerje % 900 ISO R527-Tipi 2 
shpejtesia D 

Tensionet ne perkulje Mpa 1000 ASTM D 790 - 71 

Impakti I fortesise ne fortesi KJ/m2 10 ASTM D 256 - 73B 

Fortesia Shore D 66 ASTM D 2240 - 75 

 
 
Menyra e shtrirjes se tubave, kuotat, shtresat e ndryshme per mbeshtetjen dhe mbulimin e 
tubacioneve jane dhene ne detajet teknike e projektit. 
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Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tubacioneve te ujit ne objekt, 
duhet te behen dhe sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Nje katalog 
me te dhenat teknike, çertifikatat e cilesise, origjines se materialit, garancia minimale 
prej 3 vjetesh dhe çertifikata e testimit te bere nga prodhuesi, do t’i jepet per shqyrtim 
supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. 

 
1.7 Valvolat 

 
Valvolat jane pajisje te veçanta qe do te perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet 
e ujit. Me ane te saraçineskave mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe i jepet pjeses 
tjeter te tubit ose nderprerjen e plote te rrjedhjes. Valvolat mund te jene me material 
bronxi, gize ose çelik inoksi. Ato jane te tipit me sfere ose me porte, me bashkim, me 
filetim ose me fllanxha.Valvolat sipas menyres se bashkimit me tubat I ndajme ne lloje: 
me fllanxhe dhe me fileto.  
Valvolat qe perdoren ne nje linje ujesjellesi duhet te perballojne nje presion 1,5 here me 
teper se presioni i punes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 bar.  
 
Valvolat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj agjenteve 
kimike, peshe te lehte, mundesi te thjeshte riparimi dhe transporti, jetegjatesi mbi 25 
vjeçare dhe qendrueshmeri ndaj goditjeve mekanike. 
Ne raste te veçanta me kerkese te projektit ose te supervizorit perdoren edhe 
kundravalvolat qe jane valvola te cilat lejojne levizjen e ujit vetem ne nje drejtim. Keto 
duhet te vendosen ne tubin e thithjes se pompave apo ne tubin e dergimit te tyre. 
Gjithashtu ato vendosen ne hyrje te  ndertese per te bere bllokimin e ujit qe futet.  
Ato jane te tipit me porte, e cila me ane te nje çerniere hapet vetem ne nje drejtim. Ne 
rast se uji rrjedh ne drejtim te kundert me ate qe kerkohet, behet mbyllja e saj me ane te 
çernieres. 
   
Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt duhet te behen 
sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.  
Nje model i valvoles qe do te perdoret se bashku me çertifikaten e cilesise, çertifikaten e 
origjines, çertifikaten e testimit dhe te garancise do t’i jepet per shqyrtim Supervizorit per 
nje aprovim para se te vendoset ne objekt.  
 

1.8 Pajisjet Hidrosanitare     
 

1.8.1 WC dhe kaseta e shkarkimit  
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Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e WC-ve. Ato 
jane me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike nderkombetare dhe duhet 
te percaktohen ne projekt nga projektuesi. Ato mund te jene te tipit oriental ose alla 
frenga. Ne shkolla rekomandohen te tipit oriental WC, ku vendoset direkt ne dysheme 
dhe montohet llaç çimento sipas udhezimeve te dhena nga supervizori.  
 
WC tip alla frenga perdoren ne kopshte dhe per personelin pedagogjik dhe antikapatet, 
fiksohen ne dysheme ose ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere 
veshjen me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e 
shkarkimit te ujrave. WC mund te jete me dalje nga poshte trupit te saj ose me dalje 
anesore ne pjesen e pasme te WC. Ne WC me dalje anesore tubi i daljes duhet te jete ne 
lartesine 19 cm nga dyshemeja. 
 
Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter 
minimal 90 mm. Pjesa e siperme e WC-se eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi te 
kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. WC tip alla frenga jane me lartesi 38-40 
cm dhe vendosen sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e 
vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te 
pakten 30 cm. 
 
WC-ja duhet te siguroje percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve 
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve 
kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta riparimi.   
 
WC-ja lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i 
lidhjes se WC me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika 
teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve 
te WC (zakonisht ato jane 100-110 mm).  
 
WC-ja lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te kasetes se shkarkimit e cila 
mund te instalohet direkt mbi WC ose ne mur e ndare nga WC-ja. Kjo varet nga lloji i 
ketyre pajisjeve.  Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine  rreth 1,5 m lart nga 
dyshemeja (rasti kur eshte e ndare). Ajo mund te jete porcelani, metalike ose plastike. 
Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur 
me fasheta te forta xingato, me vida dhe tapa me fileto ne çdo 50 cm. 
 
Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e WC duhet te behen sipas 
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimi i WC-ve me tubat e 
shkarkimit duhet te behet me mastik te pershtatshem per tuba PVC, i rekomanduar nga 
prodhuesi i tubave.  
 
Nje model i WC qe do te perdoret sebashku me çertifikaten e cilesise, çertifikaten e 
origjines, çertifikaten e testimit dhe te garancise do t’i jepet per shqyrtim Supervizorit per 
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike te WC duke perfshire edhe 
modelin e tij, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te 
jepen ne katalogun perkates qe shoqeron mallin. Supervisori mund te beje testime 
plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre.  
 
Ne figurat e meposhtme paraqiten dy tipe WC, ajo tip alla Turke dhe ajo tip alla Frenga. 
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1.8.2 Pisuaret  
 
Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit te djemve parashikohet edhe vendosja e 
Pisuareve. Ato jane me material porcelani me te dhenat e standarteve teknike 
nderkombetare dhe duhet te percaktohet ne projekt nga projektuesi.   
 
Pisuaret fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me fileto pa ndeprere veshjen 
me pllaka te murit. Para fiksimit te tyre duhet te behet bashkimi me tubat e shkarkimit te 
ujrave.  
 
Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese eshte nje vrime me diameter 
minimal 50 mm. Pjesa e siperme e Pisuarit eshte ne forme vezake ose rrethore ne varesi 
te kerkeses se projektit, llojit dhe modelit te tyre. Pisuaret vendosen ne lartesi 55-70 cm 
sipas kerkeses se projektit dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga 
pajisjet e tjera hidrosanitare (Lavaman,bide, etj) duhet te jete te pakten 30 cm. Ato mund 
te vendosen ne ambjente te veçanta. 
 
Pisuaret duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve 
mekanike, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe 
mundesi te thjeshta riparimi.   
 
Pisuari lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te tubit ne forme sifoni. Tubi i 
lidhjes se WC me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika 
teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljes 
se pisuarit por jo me i vogel se 50 mm.  
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Pisuari lidhet me sistemin e furnizimit me uje direkt nga tubacioni duke vendosur 
saraçinske, ose me ane te kasetes se shkarkimit, e cila instalohet ne mur e ndare nga 
Pisuari. Kaseta e shkarkimit vendoset ne lartesine 1,5 m lart nga dyshemeja. Ajo mund te 
jete porcelani, metalike ose plastike. Lloji i materialit te saj duhet te percaktohet ne 
projekt. Tubi i shkarkimit fiksohet ne mur me fasheta te forta xingato, me vida dhe tapa 
me fileto ne çdo 50 cm. 
 
Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e Pisuareve duhet te behen sipas 
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e tubit te daljes se Pisuarit 
me tubat e shkarkimit behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba 
PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.  
 
Nje model i Pisuarit qe do te perdoret se bashku me çertifikaten e cilesise, çertifikaten e 
origjines, çertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per 
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat teknike duke perfshire edhe 
modelin e tij, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te 
jepen ne katalogun perkates qe shoqeron mallin. Supervisori mund te beje testime 
plotesuese per te dhenat fizike-mekanike te tyre. 
 

  
 
1.8.3 Lavamanet  
 
Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit, gjithmone duhet te parashikohen pajisjet 
hidrosanitare perkatese (lavamanet) te cilat sherbejne si vende per larjen e duarve dhe 
fytyres se femijeve. Lavamanet mund te jene metalike, porcelani, muri tulle i suvatuar e 
veshur me pllaka ose te montuar ne veper. Lloji i materialit perberes te tyre duhet te 
percaktohet ne projekt nga projektuesi.  
 
Lavamanet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve 
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, eliminim te zhurmave gjate punes, rezistence 
ndaj korrozionit dhe agjenteve kimike, lehtesi gjate punes ne to dhe mundesi te thjeshta 
riparimi.   
 
Lavamanet e porcelanit dhe mbeshtetesja e tyre fiksohen ne mur me fasheta tunxhi, 
vida dhe tapa me fileto pa nderprere veshjen me pllaka te murit. Pas fiksimit te saj ne 
mur duhet te behet vendosja e rubinetave me tunxh te kromuar mbi lavaman dhe 
bashkimi i lavamanit me tubat e kanalizimit te sifonit dhe tubat e shkarkimit te ujrave. 
Njekohesisht lavamani duhet te pajiset edhe me pileten e tij metalike. Pileta duhet te 
vendoset ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese ku eshte hapur nje vrime 
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me permasat e piletes. Lavamani ka nje grope mbledhese me permasa 40/60 x 36-45 cm 
ne varesi te llojit dhe modelit te zgjedhur. Permasat e lavamanit jane ne varesi te llojit 
dhe modelit te tyre Lavamanet vendosen ne lartesi 75- 85 cm sipas kerkeses se projektit 
dhe Supervizorit. Distanca horizontale e vendosjes se tyre nga pajisjet e tjera 
hidrosanitare (bide,WC, etj) duhet te jete te pakten 30 cm  
 
Lavamanet lidhen me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes, tubit ne forme sifoni 
prej materiali PVC-je. Lidhja e mesiperme mund te behet me tridegeshe te pjerreta nen 
nje kend 45 ose 60 grade. Tubi i lidhjes duhet te jete PVC me te njejtat karakteristika 
teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Gjatesia e ketyre tubave eshte 20 - 40 cm. 
Diametri i tyre do te jete ne funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur.  
 
Lavamanet lidhen me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave fleksibel me 
gjatesi 30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me tubat e 
furnizimit me uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem. Ne vendin e lidhjes se rubinetit me 
lavamanin duhet te vendosen gomina te pershtatshme, per te mos bere lejimin e rrjedhjes 
se ujrave.   
 
Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e tyre ne objekt behen sipas 
kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e lavamanit me tubat e 
shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te pershtatshem per tuba 
PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.  
 
Nje model i lavamanit qe do te perdoret sebashku me çertifikaten e cilesise, çertifikaten e 
origjines, çertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim Supervizorit per 
nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Supervisori mund te beje testime plotesuese 
per te dhenat fizike-mekanike te tyre. 
Ne figuren e meposhtme paraqitet nje lavaman porcelani, i cili eshte inkastruar ne mur. 
 

  
 

1.8.4 Rubinetat 
 
Rubinetat jane pajisje te veçanta qe perdoren per kontrollin e rrjedhjes ne tubacionet e 
ujit. Ato vendosen ne pajisjet hidrosanitare perkatese (lavamane, lavapjata ose bide) dhe 
mund te jene te thjeshta (perdoren vetem per ujin e pijshem) ose te perbera (perdoren per 
sistemet e ujit te ftohte dhe te ngrohte). Per rubinetat e thjeshta mund ti referoheni zerit 
95 (Saraçineskat). Me ane te rubinetave mund te ndryshohet madhesia e prurjes qe del ne 
pajisjen hidrosanitare si dhe mund te behet edhe rregullimi i temperatures se ujit qe 
perdoret. Rubinetat mund te jene me material bronxi, gize ose te nikeluara. Ato jane te 
tipit me sfere ose porte.  
 
Grupi i Rubinetes eshte tip me lidhje tubi, ose dy lidhje rrethore, i cili perbehet prej 
pjeseve te meposhtme: 
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 Trupi prej gize ose bronxi. Forma dhe lloji i trupit te rubinetes jane te ndryshme. 
Ngjyra, forma dhe tipi jane te percaktuara ne projekt ose duhet te percaktohen nga 
Investitori. 
 

 Disku ose sfera, qe duhet te siguroje mbylljen dhe hapjen e rubinetes per ujin e ftohte 
ose te ngrohte duke bere edhe rregullimin e sasise qe del nga rubineta. Ato jane me 
material çeliku ose bronxi dhe duhet te jene rezistence ndaj korrozionit, goditjeve 
mekanike, etj   

 Leva e cila lidhet me boshtin e rrotullimit dhe realizon hapjen ose mbylljen e diskut.   
 Filtri i ujit i cili vendoset me filetim ne dalje te rubinetes dhe siguron pastrimin e ujit 

nga lende te ndryshme minerale apo kriprat qe shoqerojne ujin e pijshem 
 Tubat fleksibel me gjatesi 30-50 cm te cilet bejne lidhjen e rubinetes me tubat e 

furnizimit me uje. Tubat fleksibel kane diametrin 1/2" ose 3/8" ne varesi te llojit te 
rubinetes dhe te tubave   

 
Ne vendin e bashkimit te rubinetave me pajisjen hidrosanitare dhe me tubat lidhes duhet 
te vendosen gominat perkatese te cilat nuk lejojne rrjedhjen e ujit.  
 
Rubinetat duhet te sigurojne rezistence perfekte ndaj korrozionit, rezistence ndaj 
agjenteve kimike, pamje sa me te mire, mundesi te thjeshte riparimi, jetegjatesi dhe 
qendrueshmeri ndaj godtijeve mekanike. Rubinetat duhet te perballojne nje presion 1,5 
here me teper se vete tubat e linjes. Ato duhet te perballojne nje presion minimal prej 10 
atm.  
Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e rubinetave ne pajisjet 
hidrosanitare te behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit.  
 
Nje model i rubinetes se duhur qe do te perdoret sebashku me çertifikaten e cilesise, 
çertifikaten e origjines, çertifikaten e testimit dhe te garancise do ti jepet per shqyrtim 
Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat mbi diametrin e 
jashtem te rubinetit, modelin e tij, presionin, emrin e prodhuesit, standartit qe i referohen, 
viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates qe shoqeron mallin. Supervizori 
mund te beje testime plotesuese per cilesine e tyre si dhe presionin qe durojne pas 
instalimit (Testi i presionit behet me 1.5 here te presionit te punes). 

 
1.8.5 Dushet 
 
Ne ambientet e larjes apo dhomat e tualetit parashikohet edhe vendosja e Dusheve. 
Dushet jane me material porcelani ose metalike me te dhenat e standarteve teknike 
nderkombetare dhe duhet te percaktohen ne projekt nga projektuesi.  
 
Dushet duhet te sigurojne percjellshmeri te larte te ujrave, rezistence ndaj goditjeve 
mekanike, mbrojtje izoluese ndaj ujrave, rezistence ndaj korrozionit dhe agjenteve 
kimike dhe komoditet gjate larjes.   
 
Dushi fiksohet ne dysheme me beton te njome, ose me fasheta tunxhi, vida dhe tapa me 
fileto pa nderprere veshjen me pllaka. Pas fiksimit te saj duhet te behet vendosja ne mure 
e rubinetave me tunxh te kromuar, i grupit te dushit dhe pajisjeve te tjera ndihmese ne 
murin prane saj. Gjithahshtu do te behet edhe bashkimi i Dushit me tubat e shkarkimit te 
ujrave. Dushi eshte me dalje nga poshte trupit te saj. 
 
Ne pjesen me te ulet te siperfaqes se gropes mbledhese te dushit ku eshte hapur nje vrime 
e vogel behet montimi i piletes metalike. Pllaka e dushit mund te jete katrore me permasa 
70/80/90 x 70/80/90 cm ose gjysem rrethore siç paraqiten ne figurat e meposhtme. 
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Distanca horizontale e vendosjes se dusheve nga pajisjet e tjera hidrosanitare 
(Lavaman,WC, etj) duhet te jete te pakten 25 cm  
 
Dushi lidhet me tubat e shkarkimit te ujrave me ane te piletes dhe tubit ne forme sifoni. 
Tubi i lidhjes se dushit me tubat e shkarkimit duhet te jete PVC me te njejtat 
karakteristika teknike te tubave te shkarkimit te ujrave. Diametri i tyre do te jete ne 
funksion te daljeve te piletes ku jane vendosur.  
 
Grupi i Dushit mishelator lidhet me sistemin e furnizimit me uje me ane te dy tubave 
fleksibel me gjatesi 30 - 50 cm dhe diameter 1/2 ", te cilet bejne lidhjen e rubinetit me 
tubat e furnizimit me uje te ngrohte dhe ujit te zakonshem.  
 
Te gjitha punet e lidhura me instalimin dhe vendosjen e dushit dhe grupit te tij duhet te 
behen sipas kerkesave teknike te supervizorit dhe te projektit. Bashkimet e pllakes se 
dushit me tubat e shkarkimit duhet te behen me tubat perkates dhe me mastik te 
pershtatshem per tuba PVC i rekomanduar nga prodhuesi i tubave.  
 
Nje model i pllakes se dushit dhe grupit te dushit qe do te perdoret sebashku me 
çertifikaten e cilesise, çertifikaten e origjines, çertifikaten e testimit dhe te garancise do ti 
jepet per shqyrtim Supervizorit per nje aprovim para se te vendoset ne objekt. Te dhenat 
teknike te dushit duke perfshire edhe modelin e tij, presionin, emrin e prodhuesit, 
standartit qe i referohen, viti i prodhimit, etj duhet te jepen ne katalogun perkates qe 
shoqeron mallin. Supervisori mund te beje testime plotesuese per te dhenat fizike-
mekanike te tyre. 
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